A quod subditorum optimam piissimamque gentem Græcos liberasset. Atque hactenus fuit spectator. Reuersurus autem præ metu in extremum mali venit. quædam enim mulier mirabili forma ac magnitudine eum arripiens, Hucait, ades, ut singula rectius memoria complectaris, & baculum quoddam, quali pictores vtuntur, candens ingessit. alia autem prohibuit. Ipse autem tanquam à fistula subito vento vehementi impulsus in corpus incidit, & oculos aperuit, tantum non iam in sepulcrum conditus.

3

PLUTARCHI,

de Fato libellus.

NO STRAM de fato senten-
tiam qua fieri potuit perspi-
cuitate ac breuitate conscri-
ptam, ad te mitto, carissime
Piso: quando ita tu flagitasti,
non ignarus quam caute me
adscribēdum conferam. Pri-
mum hoc scito, Fatum dupliciter & dici & intelli-
gi: vel vt actionem (sic enim energē an Græcorum
liceat interpretari) vel vt substantiam siue natu-
ram. Actionem in Phædro adumbrauit Plato, sic
scribens: Lexque hæc est Adrasteæ, vt quæcun-
que anima deo comes, &c. Et in Timæo: Leges,
quas de natura Vniuersi deus sanxit animis im-
mortalibus. Et in Republica, Fatum ait esse ora-
tionem virginis Lachesis, quæ Necessitatis filia,
non tragicæ, sed theologice suam opinionem
enuncians. Quod si quis hæc velit magis vulgari-
bus verbis exprimi: dicamus in Phædro Fatum
describi, vt sit diuina oratio, quam transiri sit ne-
fas, & quæ à causa pendeat nulli impedimen-
to obnoxia. in Timæo, Legem appellari comi-
tem naturæ Vniuersi, secundum quam omnia
quæ fiunt transigantur. hoc enim efficit Lache-
sis, vere Necessitatis filia, vt & ante commemo-
rauimus, & postea progressu disputationis ple-
nius aperietur. At Fatum quod substantia sit, est
(vt appareat) vniuersa mundi anima, in tres partes
quasi distributa: scilicet in portionem inerran-
tem, in eam quæ errare siue vagari putatur, & in
eam quæ infra cœlum circa terram versatur. ha-
rum suprema Clotho appellatur, proxima Atro-
pos, infima Lachesis, quæ sororum suarum cœle-
stes actiones excipiens connectit, & in terrestria,
quibus præfecta est, didit. Quid, quotuplex, &
quale sit Fatum, quod substantia censetur, quis e-
ius ordo, quis ad se inuicem, quis ad nos respe-
ctus, compendio diximus. singula autem alia in
Repub. fabula mediocriter suo inuolucro in-
nuit: & nos pro virili conati sumus tibi ea enar-
rare. Nobis ad Fatum quod in actione sit refe-
renda est oratio. nam de hoc sunt illæ tam mul-
tæ naturalium, moralium, & ad dialecticam perti-
nentium rerum quæstiones. Satis definitum est,
quid sit hoc Fatum. Dicēdum ergo deinceps, qua-
le sit: quanquam hoc multis videtur absurdum.
τονία δέ έστιν, εξῆς πρότερον, εἰ καὶ πολλοῖς αὐτούς φαίνεται).

Fatum n. cum suo orbe omnia quæ infinita ex infinito in infinitū sunt, cōpleteatur, infinitum ipsum nō est, sed finitum. Nā neq; lex, neq; oratio, neq; diuinū quicquam infinitum esse potest. Idq; rectius percipies, quod dixi, si consideres totā conuersiōnē, & vniuersum tēpus, quando oēto orbīū (vt ait Timaeus) inter se finib. continuis coniunctæ celeritates ad caput redeunt, dimensa circulo eiusdē & eodē semper modo moti orbis. Hac enim ratione, quæ definita est & animo cernitur, omnia quæ in cœlo & in terra sunt, necessario ex hoc primordio efficiuntur, stabuntq; cum ad idē redierit principium, & eodē vt ante facta erant modo reddentur. Itaq; solus cœli habitus & erga se, & erga terrā ac terrena omnia ita est cōstitutus, vt longis tēporū circuitionibus omnia reueluantur atq; reuertantur: eaq; est retum necessitas, vt illū omnes deinceps suo ordine causæ comitetur. Atq; hoc nūc euidentiæ gratia in nostris rebus intellige, non si ne efficacitate cœlestiū (vt pote quæ omnium rerum causæ sunt) vel me nunc scribere isthæc, vel te quidquid agis, eo modo agere quo agis. Rursū itaq;, cum eadē redibit causa, ii ipsi nos eadē ista eodemq; modo agemus. idemq; de omnibus hominibus & omnibus aliis rebus accipe, omnia vt sunt, vñica Vniuersi conuersione in eundē statum restitutū iri. Manifestum ergo iam est quod diximus, Fatū quodammodo infinitum, nō esse tamē infinitum; mediocriterq; potuit perspici esse circulum quendā. Vt enim motus est circularis, & circulus temporis eum metientis: ita ratio etiam eorum quæ circulo sunt, est pro circulo habenda. Fere id quoq; liquet, qualis res sit Fatum, id tamē nondū explicatum est singulatim. Quale ergo est ipsa fui forma? Est, quantum coniici potest, similis ciuili legi. Primum enim si nō omnia, tamen pleraque conditione certa mandat. deinde quidem vniuersa suapotentia omnia complectitur, quæ ad ciuitatem pertinent. quorum vtrunque quale sit, agendum consideremus. Suo ordine ciuilis lex de eo qui rem fortiter gesserit, & de eo qui ordinem defruerit, verba facit, eodemque modo etiam de aliis: non tamen de certis personis. sed quæ vniuersa sunt, ea principe loco, consequenter ea quæ sub iis continentur, proponit. Itaque legibus dicimus esse præceptum, vt iste vel iste ob rem præclare gestam honore afficiatur, alias ob desertam aciem puniatur: scilicet quia lex facultate, & non expressis quidem verbis, sed tamen ita vt istos ea comprehendant, de iis sanxerit. sicut medicorum quoque & corpora exercentium leges, singularia in vniuersalibus potestate inclusa propoundunt. Ita naturæ etiam lex vniuersalia primarie ac præcipue, consequenter singularia instituit: vt ista fatalia sint quodammodo, hæc eorum fatis omnia adhærent, sintq; (vt sit dicam) confatalia. Sed fortassis eorum aliquis qui isthæc nimis accurate examinant, subtiliusque rimantur, contra dixerit fato præcipue singularia, propter hæc vniuersalia demum tanquam confatalia destinari, quæ horum gratia sunt: præcedit enim id propter quod reliqua sunt, & posteriora sunt quæ alterius gratia sunt iis propter quæ sunt. Verum de hoc alibi agetur. non omnia autem simpliciter atque expresse fato contineri, sed tantum vniuersalia, id in præsentia dictum & ad sequentes & ad præcedentes nostræ disputationis partes congruit.